
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 576
14 Νοεμβρίου 2013

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1981/206061 
  Επανακαθορισμός της οριογραμμής παραλίας στην 

θέση παραλία Αυλίδας, Δ.Ε. Αυλίδας, Δήμου Χαλκι−
δέων, Ν. Ευβοίας. 

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, και 5 του Ν. 2971/2001 

(Φ.Ε.Κ 285/2001 τ.Α΄) «περί αιγιαλού και παραλίας και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (Α΄137) 
με το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του Ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής αποκε−
ντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σή−
μερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 705/70, Β.Δ. 192/72, 
Π.Δ. 71/84, Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92 και Π.Δ. 97/93.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/88 «Οργάνωση Νομαρχι−
ών−Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (Φ.Ε.Κ 259 τ.Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/88 «περί οργανισμού 
Υπ. Οικονομικών». 

6. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ.Α΄/28−01−2004) «μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει 
των οποίων από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρ−
ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο−
νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών. 

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ 87 τ.Α΄/07−
06−2010) περί ¨νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης¨ και ιδίως τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 6, τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 280 και 
τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 283. 

8. Το αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10−02−2011 έγγραφο 
του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−

τητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους 
Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του Ν. 2503/1997 
Α΄107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρ−
θρου 46 του Ν. 3220/2004 (Α΄15) και καταγράφονται στην 
υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται, από 
1/1/2011, από το Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης.

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 (Φ.Ε.Κ 231/Α/
27−12−2010) «περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας».

10. Την από 10/10/2013 έκθεση (4ο πρακτικό) της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας − παλαιού 
αιγιαλού, που επανακαθόρισε την οριογραμμή παρα−
λίας στην θέση παραλία Αυλίδας, Δ.Ε. Αυλίδας, Δήμου 
Χαλκιδέων, Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενο τον Δήμο 
Χαλκιδέων. 

11. Το από Οκτώβριο 2012, με κλίμακα 1:1000 τοπογρα−
φικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε από τον διπλω−
ματούχο Τοπογράφο Μηχανικό Ιωάννη Ε. Ρούσσο, σε 
μία (1) πινακίδα, που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης την 27/09/2013 από την Παναγιώτα Καζά−
κου, διπλωματούχο Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ/Γ΄, υπάλληλο του Δήμου Χαλκιδέων και θεωρήθηκε 
την 30/09/2013 από τον Νικόλαο Μπάνο, διπλωματούχο 
Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Β΄, Διευθυντή της Υ.ΔΟΜ του Δή−
μου Χαλκιδέων, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 
4 παρ. 2 του Ν. 2971/01.

12. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/267114/Σ.620/18−02−2013 έγγρα−
φο του Γ.Ε.ΕΘ.Α – Γ΄ Κλάδος/Γ2 – Τ.Ε.Υ., σύμφωνα με 
το οποίο από πλευράς αρμοδιοτήτων του, όπως αυτές 
απορρέουν από το άρθρο 17 του Ν. 2971/2001, δεν έχει 
αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας 
στην εξεταζόμενη θέση. 

13. Το υπ’ αριθμ. Φ121/417/16−10−2013 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, με το οποίο ζητείται η 
έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 10/10/2013 έκθεση (4ο πρακτικό) 
της κατά το άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής 
καθορισμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας − πα−
λαιού αιγιαλού, που επανακαθόρισε την οριογραμμή 
παραλίας στην θέση παραλία Αυλίδας, Δ.Ε. Αυλίδας,

5955

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.11.20 10:21:09
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5956 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Δήμου Χαλκιδέων, Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενο τον 
Δήμο Χαλκιδέων καθώς και το από Οκτώβριο 2012, με 
κλίμακα 1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο συ−
ντάχθηκε από τον διπλωματούχο Τοπογράφο Μηχανικό 
Ιωάννη Ε. Ρούσσο, σε μία (1) πινακίδα, που ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης την 27/09/2013 από την 
Παναγιώτα Καζάκου, διπλωματούχο Αγρονόμο Τοπο−
γράφο Μηχανικό ΠΕ/Γ΄, υπάλληλο του Δήμου Χαλκιδέων 
και θεωρήθηκε την 30/09/2013 από τον Νικόλαο Μπάνο, 
διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Β΄, Διευθυντή της 
Υ.ΔΟΜ του Δήμου Χαλκιδέων, όπως ορίζουν οι διατά−
ξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 2971/01 συνοδεύει την 
Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής. 

Στο παραπάνω από Οκτώβριο 2012 τοπογραφικό διά−
γραμμα η αρμόδια Επιτροπή επανακαθόρισε:

Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 48΄, 49΄…..60΄, 61΄, της οποί−
ας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που 
να απέχει σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων από 
την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι 
σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1, της παρ. 3 του άρθρου 
2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν. 2971/01.

Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός που 
να τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους και από 
άλλα αποδεικτικά στοιχεία.

Στη ζώνης παραλίας υπάρχουν κατασκευές (περιφρά−
ξεις, τοιχία, κ.λπ.) που δεν εξαιρούνται από αυτήν. 

Την εν μέρει ακύρωση, με την παρούσα, της υπ’ αριθμ. 
1106080/7446/Β0010/04−11−1997 (ΦΕΚ 1001/τ. Δ΄/20−11−1997) 
απόφαση του Υπ. Οικονομικών, με την οποία εγκρίθηκε 
και η δημιουργία ζώνης παραλίας και μόνο ως προς 
την εξεταζόμενη σήμερα περιοχή, από κορυφή παρα−
λίας 48΄έως 61΄, λόγω αυτοδίκαιης ανάκλησης της ανα−
γκαστικής απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε με την ίδια 
απόφαση, προκειμένου να καταστεί η ζώνη παραλίας 
κοινόχρηστη, επειδή παρήλθε άπρακτη η τριετής προ−
θεσμία του άρθρου 11 του Ν. 797/71, χωρίς να καθορι−
στεί δικαστικά ή εξώδικα η προσωρινή ή η οριστική 
αποζημίωση.

Η προαναφερόμενη με αριθμ. 1106080/7446/Β0010/
04−11−1997 (ΦΕΚ 1001/τ. Δ΄/20−11−1997) απόφαση του Υπ. 
Οικονομικών, εξακολουθεί ισχύουσα ως προς την επι−
κύρωση της οριογραμμής του αιγιαλού, από κορυφή 39 
έως 51, λαμβανομένου υπ’ όψη ότι ο αιγιαλός ανταπο−
κρίνεται και σήμερα στην πραγματική του κατάσταση. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευση στο 
Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή  μαζί με την έκθεση και το διάγραμ−
μα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 4 Νοεμβρίου 2013 

Η Γενική Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5957

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ − ΠΑΡΑΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

4ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ 10/10/2013

Στη Χαλκίδα σήμερα 10−10−2013, ημέρα Πέμπτη, 
Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας−

παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και 
συγκροτήθηκε με την αριθμ. 21875/ 133353/12−12−2011 
απόφαση Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί−
ας − Στερεάς Ελλάδας, όπως τροποποιήθηκε με τις 
αριθμ. 8234/86515/04−05−2012, 14102/154323/02−08−2012, 
21445/249423/26−11−2012 και 8150/80717/26−04−2013 όμοιες 
αποφάσεις, αποτελούμενη από τους:

1. Μπούρικα Αθηνά, διπλωματούχο αγρον. −τοπογράφο 
μηχανικό ΠΕ/Β, Αν/τρια Προϊσταμένη Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρο,

2. Προκάκη Δημήτριο, διπλωματούχο αγρον. −τοπογρά−
φο ΠΕ/Δ, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευ−
βοίας, σαν μέλος

3. Σαραγλή Νικόλαο, αντιπλοίαρχο Λ.Σ., νόμιμο αναπλ/
τη του Λιμενάρχη του Κ.Λ/Χ Χαλκίδας, σαν αναπληρω−
ματικό μέλος (κωλυομένου του τακτικού μέλους Αγη−
σίλαου Μανή),

4. Καρατζούδη Βαρβάρα, διπλωματούχο αρχιτέκτονα 
μηχανικό ΠΕ/Β, νόμιμη αναπλ/τρια του Διευθυντή της 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Χαλκιδέων, σαν ανα−
πληρωματικό μέλος, (κωλυομένου του τακτικού μέλους 
Νικολάου Μπάνου),

5. Διευθυντή ΠΕΧΩ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ−
σαλίας − Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπλ/τή (αν και προ−
σκλήθηκε νόμιμα κατά την αυτοψία δεν προσήλθε)

Παρουσία και της γραμματέως της Επιτροπής Πουρνή 
Παναγιώτας, εφοριακών ΠΕ/Δ, υπαλλήλου της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Ευβοίας μετά από την αριθμ. Φ.93/8/07−10−2013 πρό−
σκληση της Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσει επί της 
υπόθεσης επανακαθορισμού της οριογραμμής παραλίας 
στη θέση παρ. Αυλίδας, Δ.Ε. Αυλίδας, Δήμου Χαλκιδέων, 
Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενο το Δήμο Χαλκιδέων. 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν. 2690/99, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης, αφού η υπόθεση θεωρείται 
επείγουσα, λόγω παρέλευσης της προθεσμίας της παρ.3 
του άρθρου 5 του Ν. 2971/01, όπως κρίθηκε ως τέτοια 
και από τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής:

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη
1. Το αριθμ. 4784/02−10−2012 έγγραφο της Δ/νσης Πολε−

οδομίας του δήμου Χαλκιδέων, με το οποίο υποβλήθηκε 
χάρτης ΓΎΣ 1:5000 καθώς και το αριθμ. 6875/30−11−2012 
έγγραφο της ίδιας Υπηρεσίας, με το οποίο υποβλήθηκε 
τοπογραφικό διάγραμμα σε κλιμ. 1:1000 και ζητείται ο 
επανακαθορισμός των ορίων − παραλίας, στην πιο πάνω 
περιοχή, που αποτελεί προϋπόθεση για την έγκριση της 
πολεοδομικής μελέτης επέκτασης Α΄ κατοικίας.

2. Τις διατάξεις του Ν. 2971/01 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19−12−01) 
«περί αιγιαλού−παραλίας», όπως τροποποιήθηκε, συ−
μπληρώθηκε και ισχύει καθώς και της αριθμ. 1089532 
πε/8205πε/Β0010/20−04−05 κοινή υπουργική απόφαση 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ 
«περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 
(ΦΕΚ 137 τ.Α΄/2011), με τις οποίες τροποποιήθηκε το 
άρθρο 5 του Ν. 2971/01.

4. Το αριθμ. Φ121/2133/12−10−2012 έγγραφο Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Ευβοίας με το οποίο διαβιβάστηκε η υπόθεση 
προς το ΓΕΕΘΑ, κατ’ εφαρμογή της παραπάνω διάταξης

5. Το αριθμ. Φ.119/267114/Σ.620/18−02−2013 έγγραφο ΓΕ−
ΕΘΑ, με το οποίο γνωμοδότησε ότι δεν έχει αντίρρηση 
για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού−παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλιού αιγι−
αλού στην υπόψη περιοχή.

6. Το από Οκτώβριο 2012 τοπογραφικό διάγραμμα, της 
υπό καθορισμό περιοχής, που συντάχθηκε από τον δι−
πλωματούχο τοπογράφο μηχανικό Ρούσσο Ε. Ιωάννη, ως 
Αναδόχου της μελέτης «Πολεοδόμηση της Επέκτασης Α΄ 
κατοικίας του οικισμού Παραλίας Αυλίδας, Ν. Ευβοίας», 
η ανάθεση της οποίας πραγματοποιήθηκε δυνάμει της 
αριθμ. 5842/14−10−2005 σύμβασης από το Δήμο Αυλίδας 
στους Αθ. Γκάβαλη και Δ. Νικολάου, αρχιτέκτονες Πολεο−
δόμους και τον Ιω. Ρούσσο, τοπογράφο μηχανικό και περι−
λαμβάνει μεταξύ άλλων και κτηματογραφική αποτύπωση.

Το διάγραμμα αυτό έχει συνταχθεί σε κλίμακα 1:1000, 
σε μια (1) πινακίδα, με αρ. σχ. 1 και έχει ελεγχθεί για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης την 27−09−2013 από την 
Καζάκου Παναγιώτα, διπλωματούχο αγρονόμο τοπογρά−
φο μηχανικό ΠΕ/Γ, υπάλληλο του Δήμου Χαλκιδέων και 
έχει θεωρηθεί την 30−09−2013 από τον Νικόλαο Μπάνο, 
διπλωματούχο πολιτικό μηχανικό ΠΕ/Β, Διευθυντή της 
ΥΔΟΜ του Δήμου Χαλκιδέων, όπως ορίζουν οι διατάξεις 
του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 2971/01.

7. Την αριθμ. 1106080/7446/Β0010/04−11−1997 (ΦΕΚ 1001 
τ.Δ΄/20−11−97) Απόφαση Υπ. Οικονομικών, «περί καθορι−
σμού ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας 
στη θέση από Μ. Βαθύ έως τα όρια κοινότητας Δηλε−
σίου της κτηματικής περιφέρειας κοινότητας Παραλίας 
Αυλίδας», με την οποία επικυρώθηκαν η από 24−07−1997 
Έκθεση της αρμόδιας Επιτροπής και το από Μαΐου 1995 
τοπογραφικό διάγραμμα της τοπογράφου μηχανικού 
Μαρίας Φλουτσάκου − Παππά, σε κλίμακα 1:500, σε δέκα 
(10) πινακίδες και ειδικότερα τις πινακίδες με αρ. 8 και 
τμήμα της 9 που επανεξετάζονται με την παρούσα (από 
κορυφές 39 έως 51 και από 48΄ έως 61΄ της οριογραμμής 
του αιγιαλού και της παραλίας αντίστοιχα). 

8. Τις αριθμ. 125/90 και 367/93 γνωμοδοτήσεις του Νο−
μικού Συμβούλου του ΥΠΕΧΩΔΕ και του Ν. Σ.Κ. αντίστοι−
χα, σύμφωνα με τις οποίες υπό το προϊσχύσαν δίκαιο 
και καθ’ ερμηνεία των άρθρων 5 και 6 του ΑΝ2344/40, 
από τη δημοσίευση της υπουργικής απόφασης περί δη−
μιουργίας παραλίας και μέχρι τη συντέλεση της απαλ/
σης το Δημόσιο δε δικαιούται να παρεμποδίσει τους 
ιδιοκτήτες ακινήτων που εμπίπτουν στη ζώνη παραλίας 
να προβούν σε ενέργειες εκμετάλλευσης των ακινήτων 
τους π.χ. χορήγηση οικοδομικής άδειας κ.λπ. διότι τούτο 
θα αντίκειτο στην περί προστασίας της ιδιοκτησίας συ−
νταγματική ρύθμιση και επιπλέον ότι για την ανάκληση 
των απαλλοτριώσεων αυτών εφαρμόζονται οι κοινές 
περί απαλλοτριώσεων λόγω δημόσιας ανάγκης ή κοινής 
ωφέλειας διατάξεις και όχι αυτές περί σχεδίων πόλεων. 

9. Την αριθμ. 567/2002 γνωμοδότηση του Α΄ τμ του 
ΝΣΚ, με την οποία έκανε δεκτό ότι, η διάταξη της παρ. 
3 του άρθρου 7 του Ν. 2971/01, έχει ως συνέπεια την 
απαγόρευση οποιασδήποτε οικοδομικής ή άλλης εργα−
σίας εντός της απαλ/θεϊσας για τη δημιουργία παραλίας 
έκτασης οπότε οι 126/1990 και 367/1993 γνωμοδοτήσεις 



5958 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

αντίθετου περιεχομένου, οι οποίες είχαν εκδοθεί υπό το 
καθεστώς του προϊσχύσαντος Α.Ν. 2344/40, δεν έχουν 
πλέον έδαφος εφαρμογής υπό το κρότος του Ν. 2971/01. 

10. Το άρθρο 11 Ν.Δ. 797/71, σύμφωνα με το οποίο «2. 
θεωρείται επίσης ως αυτοδικαίως ανακληθείσα η ανα−
γκαστική απαλλοτρίωση εφόσον εντός τριετίας από 
της κηρύξεως αυτής δεν ήθελε καθορισθεί δικαστικώς 
ή εξωδίκως ή ένεκα ταύτης προσωρινή ή οριστική απο−
ζημίωση...»

11. Την αριθμ. 374/2003 γνωμοδότηση της ολομ. του 
ΝΣΚ, σύμφωνα με την οποία ακίνητο, για το οποίο η 
επελθούσα υπό το προϊσχύσαν δίκαιο (Α.Ν. 2344/40) 
απαλ/ση εκ της δημιουργίας ζώνης παραλίας είχε αυ−
τοδίκαια ανακληθεί, πριν από την έναρξη ισχύος του 
Ν. 2971/01, δεν καταλαμβάνεται από τη ρύθμιση του 
αρθρ. 7 παρ. 2 και 3 του τελευταίου, οπότε για την επι−
βολή νέας απαλ/οης, επί της οποίας θα εφαρμόζονται 
πλέον οι περί ρυμοτομικών απαλλοτριώσεων διατάξεις, 
θα πρέπει να γίνει εκ νέου καθορισμός ζώνης παραλίας 
(με τη διαδικασία του άρθρου 5 αυτού). Και αυτό διότι, 
εφόσον, λόγω της συνδρομής των πραγματικών προϋ−
ποθέσεων, επήλθε αυτοδίκαιη ανάκληση, η (κοινή) απαλ/
ση θεωρείται κατά νόμο ανύπαρκτη και δε συνεπάγε−
ται καμμία έννομη συνέπεια σε βάρος της ιδιοκτησίας, 
αφού μετά την πάροδο της ανατρεπτικής προθεσμίας 
της παρ. 3 του αρθρ. 11 Ν.Δ. 797/71, η ανάκληση είναι 
οριστική και η απαλ/ση δεν μπορεί να διατηρηθεί, διότι 
τούτο θα κατέτεινε σε φαλκίδευση του συνταγματικώς 
προστατευόμενου δικαιώματος της ατομικής ιδιοκτη−
σίας του καθού η απαλ/ση. Κατά την άποψη συνεπώς 
αυτή ουδεμία ασκεί σχετικώς επιρροή η έκδοση ή μη της 
προβλεπομένης από την παρ. 4 του αρθρ. 11 Ν.Δ. 797/71 
διοικητικής πράξης ή δικαστικής απόφασης για την τυ−
πική άρση της αναγκαστικής απαλ/σης διότι αυτή έχει 
διαπιστωτικό και μόνο χαρακτήρα.

Επομένως οι αναγκαστικές απαλ/σεις ακινήτων που 
είχαν κηρυχθεί λόγω δημιουργίας ζώνης παραλίας υπό 
το καθεστώς του ΑΝ2344/40 και είχαν αυτοδικαίως ανα−
κληθεί, κατά την έναρξη ισχύος του Ν. 2971/01, δεν κα−
ταλαμβάνονται από τη ρύθμιση της παρ. 3 του αρθρ. 7 
αυτού και συνεπώς τα σχετικά εμπράγματα δικαιώματα 
επί των ακινήτων αυτών δεν υπόκεινται στις νομικές 
δεσμεύσεις που ισχύουν για τις απαλ/σεις λόγω ρυμοτο−
μίας. 12. Τις διατάξεις παρ. 1 του άρθρου 8 του Ν. 2971/01, 
σύμφωνα με τις οποίες στις περιπτώσεις υποχρεωτικής 
χάραξης αιγιαλού−παραλίας εντάσσεται μεταξύ άλλων 
και η έγκριση ή επέκταση σχεδίου πόλης.

13. Το γεγονός ότι η απαλ/ση, που κηρύχθηκε με την 
αριθμ. 1106080/7446/Β0010/04−11−1997 (ΦΕΚ 1001 τ.Δ΄/
20−11−97) Απόφαση Υπ. Οικονομικών για τη δημιουργία 
της ζώνης παραλίας θεωρείται αυτοδίκαια ανακληθείσα, 
επειδή από τη δημοσίευση αυτής και πριν την έναρξη 
ισχύος του Ν. 2971/01, έχει παρέλθει άπρακτη η τριετής 
προθεσμία του άρθρου 11 του Ν. 797/71, χωρίς να κα−
θορισθεί δικαστικά ή εξώδικα η προσωρινή ή οριστική 
αποζημίωση.

14. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επι−
τροπής κατά την 05−02−2013, μετά την αριθμ. Φ93/1/
04−02−2013 πρόσκληση της Προέδρου της, σχηματισθεί−
σα αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα: 

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
ι. η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιοχής 

συνίσταται από χαλαρά ιζήματα (αμμοχαλικώδης ακτή), 
που έχουν προκύψει από τη διάβρωση − αποσάθρωση 
των μητρικών πετρωμάτων της ακτής, με εύρος μέσου 
πλάτους 2μ. και υψόμετρα αυχένα της τάξης του 1μ. 
περίπου. Καθ’ όλο το μήκος της ακτής υφίσταται τοιχείο 
αντιστήριξης της παραλιακής οδού (κρηπιδότοιχος), το 
οποίο έχει αλλοιώσει τη φυσική μορφολογία του αιγι−
αλού περιορίζοντας το εύρος του.

ιι. η μορφολογία της συνεχόμενης της ακτής περιο−
χής είναι γαιώδης επίπεδη με ήπιες κλίσεις βρίσκεται 
στα νότια της Χαλκίδας και Ν. Α. του οικισμού της παρ. 
Αυλίδας διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδομικές 
διατάξεις και είναι δομημένη με κατοικίες κύριες και 
παραθεριστικές. Η γεωλογία της υπό εξέταση περιοχής 
καταλαμβάνεται εξ ολοκλήρου από τις ποταμοχερσαί−
ες αποθέσεις της περιοχής Δήλεσι − Παρ. Αυλίδας, οι 
οποίες ανήκουν στους σχηματισμούς Τανάγρας − Σχη−
ματαρίου−Οινοφύτων και αποτελούνται από κροκαλο−
παγή διαφόρου συνεκτικότητας που εναλάσσονται με 
ψαμμίτες και καστανέρυθρους πηλούς και αργίλους ενώ 
στα επιφανειακά τμήματα κυριαρχούν πηλοί και άργιλοι. 
Τα χαμηλά υψόμετρα της περιοχής σε συνδυασμό με 
την υψηλή διαπερατότητα των γεωλογικών σχηματι−
σμών διευκολύνουν την εισχώρηση της θάλασσας στο 
εσωτερικό και την υφαλμύρωση του υπεδαφικού ύδατος 
όπου παρατηρείται σημαντική ρύπανση από βιομηχανικά 
απόβλητα. Η χρήση γης της περιοχής αρχικά ήταν αγρο−
τική με κύρια απασχόληση τη γεωργία και την αλιεία 
ενώ σταδιακά άλλαξε χαρακτήρα λόγω της ραγδαίας 
οικιστικής ανάπτυξης. Σήμερα αποτελεί μια περιοχή 
με μεικτό χαρακτήρα όπου η αγροτική και η αστική 
διάσταση συνυπάρχουν με την έλλειψη της αναγκαίας 
υποδομής και τα προβλήματα που προστίθενται από την 
άναρχη δόμηση της παραθεριστικής κατοικίας.

ιιι. το όριο βλάστησης συνίσταται κυρίως από αρμυρίκια, 
που έχουν φυτευτεί σε μία σειρά και δεν παρατηρήθηκε 
φυσική βλάστηση, αφού οι επιχώσεις για τη δημιουργία 
της παραλιακής οδού οι τσιμεντοστρώσεις και οι ασφαλ−
τοστρώσεις έχουν εξαφανίσει κάθε είδος από τη φυσική 
χλωρίδα που υφίστατο στο παρελθόν στην περιοχή. 

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. 

γ) το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται επί της βοι−
ωτικής ακτής στο νότιο Ευβοϊκό κόλπο με ανατολικό 
προσανατολισμό, με επικρατέστερους ανέμους Β, ΒΑ και 
ΒΔ διευθύνσεων με ετήσιες συχνότητες 38,52%, 16,686% 
και 16,191% αντίστοιχα και με ένταση έως 10Bf. (συνήθης 
ένταση 5−7 Bf.) και ακολουθούν οι Ν. Δ., ΝΑ, Δ., Α. και 
Ν. διευθύνσεων με ετήσιες συχνότητες 6,668%, 5,555%, 
5,146%, 3,989% και 3,384% αντίστοιχα και με συνήθη 
ένταση 5−6 Bf., όπως προκύπτει από τα στοιχεία (πα−
ρατηρήσεις για τη χρονική περίοδο 1974−1994) του Μ.Σ. 
Χαλκίδας της Ε.Μ.Υ., που είναι ο πλησιέστερος στην 
εξεταζόμενη περιοχή. Οι άνεμοι που επηρεάζουν την 
περιοχή από άποψη κυματισμού είναι κυρίως οι Β, ΒΑ, 
ΝΑ και Α διευθύνσεων ενώ οι διευθύνσεις ΒΔ έως Ν. δεν 
παράγουν κυματισμό λόγω έλλειψης τομέα πελάγους.

δ) η μορφολογία του πυθμένα είναι ιλυώδης − αμμώ−
δης με μικρά βάθη κοντά στην ακτή και μικρές και ήπιες 
κλίσεις. Τα παλιρροιακά δεδομένα που βασίζονται σε 
μακροχρόνιες παρατηρήσεις του παλιρροιακού σταθ−
μού Χαλκίδας, πλησιέστερου στην εξεταζόμενη θέση 
εμφανίζουν μέσο εύρος παλίρροιας 0,42μ., μέγιστο 
εύρος 1,20μ., ελάχιστο εύρος 0,01μ. και επάλλαξη 1,45μ.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5959

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους, δεδομένου ότι βρίσκεται 
εντός του κλειστού Ευβοϊκού κόλπου.

στ) την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή μελέτης, 
και ειδικότερα τοιχείου αντιστήριξης της παραλιακής 
οδού (κρηπιδότοιχος), από οπλισμένο σκυρόδεμα και 
κλίμακες καθόδου προς την ακτή καθώς και ασφαλτοο−
τρώσεις − τσιμεντοοτρώσεις, που έχουν μεταβάλλει τη 
μορφολογία της ακτής και ως αυθαίρετα δε λαμβάνονται 
υπόψη στον καθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού, κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 4 της αριθμ. 1089532πε/ 8205πε/
Β0010/20−04−05 σχετικής κοινής υπουργικής απόφασης.

Επομένως η οριογραμμή του αιγιαλού εξακολουθεί να 
ισχύει όπως καθορίστηκε με την αριθμ. 1106080/7446/
Β0010/04−11−1997 (ΦΕΚ 1001 τ.Δ΄/20−11−97) Απόφαση 
Υπ. Οικονομικών, αφού εντός της ζώνης του αιγιαλού 
έχουν περιληφθεί τόσο ο κρηπιδότοιχος όσο και τμή−
μα του οδοστρώματος και δεν τροποποιείται με την 
παρούσα. 

ζ) την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη και ειδικότερα:

− το Π.Δ. 18/08/1988 (ΦΕΚ Δ/671/21−09−1988) περί κα−
θορισμού Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου (ZOE), κατωτάτου 
ορίου κατάτμησης και λοιπών όρων και περιορισμών 
δόμησης στην εκτός του εγκ/νου ρυμοτομικού σχεδίου 
και εκτός ορίων οικισμών προ του έτους 1923 περιοχή 
των κοινοτήτων Βαθέος Αυλίδας, Καλοχωρίου−Παντει−
χίου, Παρ. Αυλίδας και Φάρου, Ν. Ευβοίας, σύμφωνα με 
το οποίο η εξεταζόμενη περιοχή εντάσσεται σε περιοχή 
μελλοντικών επεκτάσεων για πρώτη κατοικία.

− την αριθμ. 9040/30−05−2002 (ΦΕΚ 546/Δ/03−07−2002) 
απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ περί έγκρισης Γενικού Πολεοδο−
μικού Σχεδίου (Γ,Π.Σ.) του οικισμού παρ. Αυλίδας του 
Δήμου Αυλίδας Ν. Ευβοίας, με το οποίο εγκρίθηκε για 
την εξεταζόμενη περιοχή η πολεοδομική οργάνωση του 
οικισμού με την επέκταση του σχεδίου πόλης,

− την αριθμ. 26719/4153/18−07−2011 (ΦΕΚ 219/ΑΑΠ/26−
08−2011) απόφαση Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Σ.Ε., περί έγκρισης Γ.Π.Σ. 
πρώην Δήμου Αυλίδας Ν. Ευβοίας και νυν Δ.Ε. Αυλίδας, 
Δήμου Χαλκιδέων, με το οποίο η εξεταζόμενη περιοχή 
έχει ενταχθεί στην πολεοδομική ενότητα Α΄ κατοικίας 
ΠΕ4 Παραλίας Αυλίδας με κωδικό ΕΑ5, η πολεοδομική 
μελέτη της οποίας έχει ήδη εκπονηθεί και βρίσκεται 
στο στάδιο έγκρισης.

η) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υφίσταται εθνικό 
κτηματολόγιο.

θ) την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών. 

ι) την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομικών. 

15. Την αριθμ. 1069066/7279/Β0010/25−09−2001 (ΦΕΚ 912/
Δ΄/2001) απόφαση Υπ. Οικονομικών, με την οποία επικυ−
ρώθηκαν τα όρια αιγιαλού − παραλίας σε όμορη προς 
Βορράν περιοχή της εξεταζόμενης, καθώς και το δι−
άγραμμα που τη συνοδεύει βάσει του οποίου έγινε η 
απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών αιγιαλού − πα−
ραλίας.

16. Την αριθμ. Ν98/87/13−01−1968 απόφαση Υπ. Οικονο−
μικών, με την οποία επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού−πα−

ραλίας σε όμορη προς Νότο περιοχή της εξεταζόμενης, 
καθώς και το διάγραμμα που τη συνοδεύει βάσει του 
οποίου έγινε η απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών 
αιγιαλού − παραλίας.

17. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 1 
(παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1 και παρ. 5) του Ν. 2971/01 
και συνεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται 
για περιοχή, που διέπεται σήμερα από τις εκτός σχεδίου 
πολεοδομικές διατάξεις, πλην όμως τελεί υπό ένταξη 
σε σχέδιο πόλης που βρίσκεται στο στάδιο έγκρισης 
και στο οποίο υπάρχει πρόβλεψη για παραλιακή οδό, 
χαρακτηρισμένη ως πεζόδρομο, προτείνει τη δημιουργία 
ζώνης παραλίας πλάτους δέκα (10) μέτρων, που θεωρεί−
ται απαραίτητη για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας 
ξηράς−θάλασσας και με τρόπο ώστε να μην υπερβαίνει 
την προτεινόμενη από την πολεοδομική μελέτη γραμμή 
δόμησης.

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Επανακαθορίζει επί του παραπάνω από Οκτωβρίου 

2012 τοπογραφικού διαγράμματος σε μια πινακίδα (με 
αρ. σχ. 1):

α. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 48΄,49΄..., 60΄, 61΄, της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύ−
στημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που 
να απέχει σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων από 
την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι 
σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1, της παρ. 3 του άρθρου 
2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν. 2971/01.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός, που 
να τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους και από 
άλλα αποδεικτικά στοιχεία.

3) Στη ζώνη παραλίας υπάρχουν κατασκευές (περι−
φράξεις, τοιχεία, κ.λπ.), που δεν εξαιρούνται από αυτή.

4) Την εν μέρει ακύρωση, με την παρούσα, της αριθμ. 
1106080/7446/Β0010/04−11−1997 (ΦΕΚ 1001 τ.Δ΄/20−11−97) 
Απόφασης Υπ. Οικονομικών, με την οποία εγκρίθηκε και 
η δημιουργία ζώνης παραλίας και μόνο ως προς την 
εξεταζόμενη σήμερα περιοχή, από κορυφή παραλίας 
48΄ έως 61΄, λόγω αυτοδίκαιος ανάκλησης της αναγκα−
στικής απαλ/σης που κηρύχθηκε με την ίδια απόφαση, 
προκειμένου να καταστεί η ζώνη παραλίας κοινόχρηστη, 
επειδή παρήλθε άπρακτη η τριετής προθεσμία του άρ−
θρου 11 του Ν. 797/71, χωρίς να καθοριστεί δικαστικά ή 
εξώδικα η προσωρινή ή οριστική αποζημίωση.

5) Η προαναφερόμενη με αριθμ. 1106080/7446/
Β0010/04−11−1997 (ΦΕΚ 1001 τ.Δ΄/20−11−97) Απόφαση 
Υπ. Οικονομικών εξακολουθεί ισχύουσα ως προς την 
επικύρωση της οριογραμμής αιγιαλού, από κορυφή 39 
έως 51, λαμβανομένου υπόψη ότι ο αιγιαλός ανταπο−
κρίνεται και σήμερα στην πραγματική του κατάσταση.

Η Επιτροπή

ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΑΡΑΓΛΗΣ

ΒΑΡΒΑΡΑ ΚΑΡΑΤΖΟΥΔΗ



5960 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5961



5962 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005761411130008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


